



Evaluation of Garlic Landraces from Foggia Province (Puglia Region; Italy)

Anna Bonasia¹, Giulia Conversa^{1,*}, Corrado Lazzizera¹, Pasqua Loizzo², Giuseppe Gambacorta² and Antonio Elia¹

- ¹ Department of the Science of Agriculture, Food and Environment (SAFE), University of Foggia, 71100 Foggia, Italy; anna.bonasia@unifg.it (A.B.); corrado.lazzizera@unifg.it (C.L.); antonio.elia@unifg.it (A.E.)
- ² Department of Soil, Plant and Food Sciences, University of Bari, 70126 Bari, Italy;
- pasqualoizzo@gmail.com (P.L.); giuseppe.gambacorta@uniba.it (G.G.)
- * Correspondence: giulia.conversa@unifg.it

Received: 12 June 2020; Accepted: 26 June 2020; Published: 29 June 2020



Abstract: Interest in local landraces has unfortunately decreased over, the last decades, in which they have been continuously subjected to a high genetic erosion in favour of new modern varieties. Within the Puglia region (S-E Italy), Foggia province was found to be the richest in vegetable landraces. In the present study, six garlic landraces collected from this area have been assessed for their chemical composition (minerals, organic acids, free sugars, volatile, and phenolic compounds) along with their main morpho-biometrical traits. A commercial genotype was also considered as a reference standard. The landraces show a large variability, but in general high morphological standards, high levels of cations and phenols, and low levels of volatile-(S)-compounds in comparison with the commercial genotype and the literature values. 'Aglio di Peschici' and 'Aglio Rosso di Monteleone di Puglia' are very rich in minerals and phenols (mainly ferulic acid and iso-rhamnetin). This increase in knowledge on the chemical properties of these garlic landraces could represent a tool for encouraging the consumption of a food product. At the same time, the consumption of these landraces would stimulate their cultivation and could highly contribute to protection against the risk of erosion of agro-biodiversity by their in situ/on-farm conservation.

Keywords: *Allium sativum* L.; agro-biodiversity; local varieties; bulb morphology; phenols; volatile compounds

1. Introduction

Garlic (*Allium sativum* L.) is one of the most important bulb vegetables and is mainly used as a spice or flavouring agent for foods. It is used in several types of products such as garlic oil, powder, salt, paste, and flakes.

Garlic has a high nutritive value as a rich source of minerals, carbohydrates, proteins, and vitamins. It also contains numerous bioactive molecules such as organic sulphur-containing (S-compounds) compounds and phenolic compounds [1–3].

The organic S-compounds (present in intact garlic cloves are γ -glutamyl cysteine and cysteine sulfoxides, including deoxyallin and mainly alliin [4]. When garlic is mechanically damaged, the vacuolar enzymes (allinase) convert alliin to allicin. Unstable allicin undergoes non-enzymatic degradation to form a variety of volatile S-compounds—ajoene, vinyl-dithiins, and sulphides as mono-, di-, and tri-sulphides [4]. Numerous studies have reported that the organic S-compounds are responsible for the biological activities revealed in different pathological situations [1,2,5].

Garlic is also characterized by phenolic compounds and the main group consists of phenolic acids (mainly as caffeic acids), followed by flavonoids (mainly as quercetin) [6–8]. A lot of research has been



conducted to assess the dietary role of phenolic compounds, their characteristics, metabolic pathways, and biological effects, affirming their capacity to scavenge Reactive Oxygen Species (ROS) and to treat a variety of diseases including heart disease and cancer [2,6].

The Puglia region (South-East Italy) in the centre of the Mediterranean basin has a rich agro-biodiversity, with particular reference to landraces (also known as 'local varieties' and 'farmer's varieties'). Landraces are variable, identifiable populations, usually known by a local name, lacking 'formal' crop improvement, and characterized by a marked adaptation to specific environmental conditions of the area of cultivation [9].

Unfortunately, the regional agro-biodiversity of vegetable crops has been partially lost due to several factors. The modernization and intensification of agriculture have resulted in vast agro-biodiversity loss, since farmers grow modern varieties and hybrids and tend to abandon traditional landraces.

As a result of a regional Project (https://biodiversitapuglia.it//), aimed at collecting and identifying vegetable resources at risk of genetic erosion, the province of Foggia was found to be the richest in landraces among the five provinces of the region [10]. In the *Alliaceae* botanical family the most frequent species found was garlic (*Allium sativum* L.). To stimulate the cultivation of landraces from the farmers ('keepers'), their consumption has to be promoted. To do this, the identification and the highlighting of the chemical properties of the landraces compared with the 'commercial' varieties may represent an added value of the product that could push the preference of consumers.

In this view, the present study describes for the first time the chemical properties of six landraces collected in the province of Foggia, along with their main morpho-biometric traits.

2. Materials and Methods

2.1. Description of Collecting Sites, Plant Materials, and Sampling

Six landraces of garlic (*Allium sativum* L.) were directly collected from local growers which had very small farms in marginal areas, in the province of Foggia, in the North of Puglia region (Italy), which lies geographically between 41°54′44′′N and 41°02′27′′N in latitude and 14°55′58′′E and 14°02′27′′E in longitude. All the interested growers had very small farms in marginal areas and all of them adopted low input agronomic practices such as minimum soil tillage, hand weed control and scarce or no use of irrigation, pesticides or fertilizers.

Details of the collected landraces and the collecting sites are presented in Table 1. Bulbs of 'Spanish white garlic' ('Palmieri Import', Afragola (Na); Origin: Spain), widely available on the European and national market, was used as a reference standard. Pictures of the examined genotypes are shown in Figure S1.

Samples of bulbs (3 \pm 0.5 kg per each genotype) were well mixed to obtain three independent replicates, each consisting of 15–40 bulbs. Morphological and biometrical measurements on cloves and bulbs were carried out on fresh material, dealing with 7–15 bulbs for each replicate. Chemical analyses of peeled cloves were performed in triplicate for each replicate, after being freeze-dried (CoolSafe SCANVAC, Labo0Gene, Allerød, Denmark), powdered, packed in hermetic jars and then stored in the dark at –18 \pm 1 °C until the analyses were carried out.

Genotype	Acronym	Collection Sites	Landscape Unit ¹	Latitude (N)	Longitude (E)	Altitude (m, asl)	Yearly Mean Temperature ² (°C)	Yearly Mean Rainfall ² (mm)
Spanish white garlic (Commercial genotype)	'CG'	Grocery store						
Aglio dei Cortigli (Landrace)	'Cortigli'	Vico del Gargano (Municipality) 'Cortigli' locality	Gargano (mountain)	41.8960	15.9596	445	11.9 ³	721 ³
Aglio di Peschici (Landrace)	'Peschici'	Peschici (Municipality)	Gargano (Adriatic Sea coastal plain)	41.94711	16.0098	12	16.6	459
Aglio Rosso di Monteleone di Puglia (Landrace)	'Monteleone'	Monteleone di Puglia (Municipality)	Daunian Apennine (mountain)	41.16768	15.2418	800	11.7	572
Aglio di Anzano di Puglia (Landrace)	'Anzano'	Anzano di Puglia (Municipality)	Daunian Apennine (mountain)	41.12126	15.2914	760	11.6	571
Aglio Bianco di Panni (Landrace)	'Panni'	Panni (Municipality)	Daunian Apennine (mountain)	41.22080	15.2762	728	12.1	558
Aglio Durevole di Panni (Landrace)	'PanniD'	Panni (Municipality)	Daunian Apennine (mountain)	41.22080	15.2762	729	12.1	558

Table 1. List of garlic genotypes and description of collecting areas.

¹ As reported in Piano Paesaggistico Territoriale Regionale—PPTR—www.paesaggiopuglia.it/pptr. ² As reported in https://it.climate-data.org/. ³ As reported in https://it.climate-d

The description of the morphological features for each genotype was done following the descriptors 7.1.11 (bulb shape), 7.1.20 (bulb structure type), 7.1.16.1 (bulb outer skin colour), and 7.1.16.2 (skin colour of the clove), provided by the International Plant Genetic Resources Institute (IPGRI) guidelines [11]. The main biometrical traits for each genotype were assessed. A dry matter concentration of the peeled cloves was calculated after freeze-drying the material.

Measurements of colour on external bulbs (with dry tunics) and cloves (with thin skin) were also performed by images analysis using an image acquisition station (Immagini & Computer, Bareggio, Milano, Italy), equipped with four white lamps, camera NIKON D5200, and software Image Pro Plus 7.0 (Media Cybernetics, Inc., Rockville, MD, USA). Colour indices were based on the CIELAB scale 1976: L*, indicating lightness/darkness, ranging from 0 (black) to 100 (white) value in a grey scale; a* reflecting greenish (if negative) to reddish (if positive) tonality; b* indicating bluish (if negative) to yellowish (if positive) tonality. In addition, the derived parameters, hue angle (h°), and chroma (C*), indicating respectively the hue and the vividness/dullness, were evaluated.

2.3. Chemical Measurements

2.3.1. Standards and Reagents

HPLC-grade methanol, metaphosphoric, formic, methanesulfonic acid, acetonitrile, ethanol were purchased from Sigma-Aldrich (St. Louis, MO, USA). NaOH, sodium carbonate, and sodium bicarbonate were purchased from Merck KGaA (Darmstadt, Germany).

Standards for phenolic (caffeic acid, caftaric acid, quercetin 3-ß-d-glucoside, quercetin, rutin, hyperoside) and volatile (di-allyl-sulphide-DAS; di-allyl-disulphide-DADS; di-allyl-trisulphide-DATS, di-methyl-sulphide, crotonaldehyde, pelargonaldehyde) compounds were purchased from Sigma-Aldrich (MO, USA).

Glucose, fructose, and sucrose standards were purchased from Chem Service (West Chester, USA); all the other standards were purchased from Sigma-Aldrich (MO, USA). Ultrapure water (18.2 M Ω cm resistivity at 25 °C) was obtained from a water purification system Milli Q (Millipore, Germany).

2.3.2. Minerals

Ashes were determined by a muffle furnace according to the AOAC method 923.03.

Inorganic ions were analyzed by ion chromatography (Dionex ICS 3000; Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA). Inorganic cations were extracted from lyophilised samples (1 g), previously ashed (in a muffle furnace at 550 °C for 6 h) and acid digested (20 mL of 1 mol L⁻¹ HCl in boiling water for 30 min), before injection into the ion chromatography system. For inorganic anions, the lyophilized samples (0.5 g) were extracted with 50 mL of an eluent solution (3.5 mM sodium-carbonate and 1.0 mM sodium-bicarbonate) in a shaking water bath at room temperature for 30 min. The mixture was filtered through a Whatman no. 2 paper. The filtrates were filtered again through a 0.22 µm Millipore filter, before injection into the ion chromatography system.

The ion chromatography system was equipped with: an isocratic pump; conductivity detector; and a model AS-DV auto-sampler (ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA); a self-generating ERS-500 suppressor (4 mm), a Dionex Ion-Pac AS23 analytical column (4 × 250 mm, particle size 6 μ m), and an eluent solution (3.5 mM sodium-carbonate and 1.0 mM sodium-bicarbonate) at a flow rate of 1 mL min⁻¹ (Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA) (specifically for anion analysis); a self-generating DRS-600 suppressor (4 mm), a Dionex IonPack CS12A analytical column (4 × 250 mm, 5 μ m), and an eluent solution (20 mM methanesulfonic acid) at a flow rate of 1 mL min⁻¹ (Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA) (specifically for cation analysis).

2.3.3. Starch and Simple Carbohydrates

Total starch was analyzed using the Megazyme Total Starch Assay kit (AOAC Method 996.11 and AACC Method 76.13; Megazyme International Ireland Ltd., Wicklow, Ireland) based on the enzymatic hydrolysis method, following McCleary et al. [12]. Lyophilized samples (0.03 g) were pre-extracted with 10 mL of 80% ethanol to remove free glucose; the complete starch hydrolization to glucose was achieved by a combined action of α -amylase and amyloglucosidase; the reaction took place by heating up (80 °C) the samples in the presence of an 8 mL sodium acetate buffer (1.2 M) at pH 3.8 and 0.1 mL of thermostable α -amylase (3000 U/mL) for 15 min. After cooling to 50 °C, 0.1 mL of amyloglucosidase (3300 U/mL) was added which catalyzes complete hydrolysis of the maltodextrins to glucose within 30 min.

The starch concentration was determined as liberated glucose. Then, the mixture was centrifuged at 13,000 rpm (10 min); the supernatant was collected and filtered through a membrane filter (0.45 μ m).

Samples were analyzed according to Rohrer [13] using the ICS 3000 System (Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA) and high-performance anion exchange chromatography with pulsed amperometric detection (ED50; Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA), equipped with a Carbopac PA-1 column (CarboPac PA1 Analytical, 4×250 mm; particle size 10 μ m) (Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA), maintained at 30 °C. Glucose was eluted with NaOH (150 mM) at a flow rate of 1.0 mL min⁻¹ for 15 min. Glucose was identified by a comparison of the retention times with the standard. Peak areas were analyzed using the Dionex Chromeleon software (version 6.80, Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA USA).

Total simple carbohydrates were extracted from 15–30 mg of a lyophilized sample and adding 15 mL of ultrapure water and using shaking water baths (Foss, Padova, Italy) for 45 min at room temperature. Then, the mixture was centrifuged at 13,000 rpm (10 min); the supernatant was collected, filtered through a 0.45 µm membrane filter, and analyzed as previously described.

Carbohydrates were identified by a comparison of the retention times with those of sugar standards. Peak areas were analyzed using the Dionex Chromeleon software (version 6.80, Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA).

2.3.4. Organic Acids

The lyophilized sample (0.3 g) was placed in a 50 mL tube and added to 20 mL metaphosphoric acid (0.1%). The sample was mixed in a shaking water bath at room temperature for 15 min, then centrifuged (12,000 rpm, 4 °C for 15 min) (SR16L, ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA). The supernatant was collected, filtered, and stored at 4 °C until analyzed according to González-Castro et al. [14] with some modification.

Organic acids were separated by the ICS 3000 HPLC System (Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA) equipped with: An isocratic pump, a 10 μ L injection loop, an AS-DV auto-sampler, Hydro-RP 80A column (250 × 4.60 mm) (Phenomenex Inc., Castel Maggiore, BO, Italy), maintained at 30 °C combined with a UV-visible detector (RLSC Diode Array Detector, Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA), set to a wavelength of 210 nm and the Chromeleon version 6.50 software.

The eluent consisted of 100 mM Na_2SO_4 at pH 2.6 adjusted with methanesulfonic acid at a flow rate of 1 mL min⁻¹. Individual organic acids were identified by comparing retention times with those of available standards.

2.3.5. Volatile Compounds

Volatile compounds were extracted by the HS-SPME technique using a DVB-CAR-PDMS fiber (Supelco, Bellefonte, Pa., USA) according to Gambacorta et al. [15], with some modifications. The freeze-dried powder sample (0.5 g) and 10 μ L of internal standard (2-heptanone) in water at 8.15 μ g mL⁻¹ were placed in a 12 mL screw-cap vial, tightly capped with a PTFE-silicon septum, and conditioned for 10 min at 50 °C. Then, the fiber was introduced into the headspace of the

volatiles from the fiber took place in a split mode (1:20 ratio) at 220 °C. The separation of volatile compounds was performed by a Trace 1300 gas chromatograph (Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA) equipped with a VF-WAXms capillary column (Agilent, Santa Clara, CA, USA), 20 m length × 0.10 mm ID x 0.1 μ m film, and coupled with an ISQ single quadrupole mass spectrometer (ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA). The chromatographic conditions were: Oven, 50 °C (0.1 min) to 180 °C at 13 °C min⁻¹, to 220 °C at 18 °C min⁻¹, held for 3 min; detector, source temperature 250 °C; transfer line temperature 250 °C; carrier gas, helium at a constant flow of 0.4 mL min⁻¹. The impact energy was 70 eV. Data were acquired using the full-scan mode in the range of 33 to 280 m/z at an acquisition rate of 7.2 Hz.

Volatiles were identified by comparing the experimental spectra with those obtained by the available pure standard compounds and with those reported in the NIST Library [16] and quantified using relative areas that related the 3-pentanone as an internal standard. The acquisition and processing of peaks were carried out using the Xcalibur v 2.0 software (ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA).

2.3.6. Phenolic Compounds

The lyophilized sample (0.05 g) was placed in a 2 mL Eppendorf tube and added to 1 mL of 80% methanol in water. The sample was mixed for 1 min, sonicated for 5 min, and then centrifuged (4000 g 4 °C for 20 min). The clear supernatant was diluted 1:1 with an acetonitrile:water (10:90, vol/vol) solvent mixture containing 0.1% formic, and filtered using re-generated cellulose filters of 0.22 µm pore diameter. The analysis was performed according to Pasqualone et al. [17] with some modification using the UHPLC Dionex Ultimate 3000 RS system (quaternary pump, auto-sampler, column oven, and PDA), coupled by the HESI-II probe with the LTQ Velos Pro ion trap mass spectrometer (Dionex-ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA). The separation of compounds was performed on a Hypersil GOLD aQ C18 column, 100 mm in length, 2.1 mm ID, and 1.9 µm particle size (Waters, Milford, MA, USA) maintained at 30 °C. A binary mobile phase was used: (A) 0.1% formic acid in water and (B) 0.1% formic acid in acetonitrile, at a constant flow of 0.2 mL/min. The gradient program of solvent B was as follows: 0–30 min from 10% to 70%, 30–33 min isocratic 70%, 33–33.1 min from 70% to 10%. The MS conditions were: Capillary temperature 320 °C; source heater temperature 280 °C; nebulizer gas N₂; sheath gas flow 30 arbitrary units; auxiliary gas flow 15 arbitrary units; capillary voltage—2.8 kV, S-Lens RF Level 60%. Data were acquired in a negative ionization mode.

Phenolic compounds were identified by comparing elution times, molecular ions, MS/MS fragmentation patterns of the experimental spectra with those obtained by the available pure standard compounds or by tentative methods using reported data from the literature. Calibration curves were created to obtain quantification results and were based on the UV signal of each available standard. When no commercial standard was available, a similar compound from the same phenolic group was used as a standard.

2.4. Statistical Analysis

A one-way analysis of variance was performed using the Statistical Analysis Software (SAS, Cary, NC, USA). The least significant difference (LSD) test (p = 0.05) was used to establish differences between means.

For a visual analysis of data, the Principal Component Analysis (PCA) was performed using the PAST3 Software (http://folk.uio.no/ohammer/past) [18] on mean standardized ((x-mean)/standard deviation) data. The data matrix considered all genotypes with relative replications. To avoid the presence of highly correlated variables, data were subjected, before the PCA, to the analysis of correlation. The variables which presented a correlation coefficient higher than or equal to 0.8 were grouped, and only one of them was considered in the data matrix.

3. Results and Discussion

Refer to Table 1 for acronyms of garlic genotypes.

3.1. Bulb Appearance and Biometrical Traits

According to IPGRI descriptors, the Commercial Genotype (CG) used in this study was grouped as a 'flat globe' type with a 'regular multi-cloved radial' bulb structure. Among the landraces, the bulb shape ranged from 'broad oval' for 'Panni', 'PanniD', and 'Monteleone', to 'flat globe' for 'Anzano' and 'Cortigli' and to 'globe' for 'Peschici'. All the landraces studied had an 'irregular' bulb structure, except for 'Peschici', which was in the 'regular two-fan group' (Table S1 and Figure S1).

Concerning the colour of bulbs (with dry tunics) and cloves (with thin skin) (Table S1), all landraces (except for 'Monteleone') were characterized by an evident yellow component (+b*) and a very small greenish component (slightly $-a^*$), with a resulting hue and saturation C* values allowing colour identification as creamy. Bulbs and cloves of the 'Peschici' landrace distinctively presented a more vivid colour as indicated by the highest C* values. The instrumental data supported the reddish tonality of cloves of the 'Monteleone' landrace by the highest $+a^*$, the lowest $-b^*$, along with the highest h° values.

A high variability was observed in biometrical traits of both bulbs and cloves (Table S2). The Principal Component Analysis (PCA), carried out on biometrical data, showed that the first two PCs explained 81% of the total variability, attributing 59.1% to PC1 and 21.9% to PC2 (Figure 1). PC1 discriminates the landraces from the Panni Municipality, clustered on the left-hand side of the axis. 'PanniD' was separated from all the other genotypes for the highest concentration in dry matter (DM). The lower moisture concentration of its bulbs is indicative of a higher resistance to post-harvest deterioration. This characteristic may explain the prolonged shelf-life attributed to 'PanniD', known by its local name '*Aglio Durevole di Panni*' meaning a long storage life. PCA also discriminates 'Peschici' from the other genotypes for the highest number of cloves per bulb (Number-c) (highly and positively correlated to PC1) and by the lowest weight of cloves (W-c) (highly and positively correlated to PC2).

This high variability in morpho-biometrical traits in the examined landraces is, of course, the result of the long process of (un)conscious selection made by farmers and of their continued evolution in a certain eco-geographical area [9]. Although garlic is propagated asexually, using the cloves from the previous growing season, there is a great diversity in morphological (*agronomic*) characters, even between genotypes grown in the same areas for a long time. This is probably mostly a consequence of the accumulation of natural mutations and their evolving over time due to the selection pressures and cultural data in the minds of local farmers [19,20].

The variability of the morpho-biometrical traits of garlic genotypes has been widely reported [19,21]. The biometrical traits of the collected landraces are of a high standard in terms of bulb and clove weight in comparison with other Italian landraces [19,22,23] and also in comparison with the tested CG. The DM accumulation of the cloves of collected landraces was also in line with the values reported in various landraces such as those grown in Greece [24] and several genotypes grown in Spain [25].



Figure 1. Principal component analysis bi-plot (PC1 vs. PC2) showing the spatial distribution of the main biometrical traits as affected by genotypes. The considered biometrical traits were: Weight of cloves (W-c), number of cloves per bulb (Number-c), weight of bulbs (W-b), diameter of bulbs (Diam-b), concentration of dry matter (DM).

3.2. Mineral Concentration

The concentration of ashes, cations, and anions is reported in Table 2.

Genotype ¹	Ashes		Ino	rganic Ca	tions		Inorganic Anions						
		Total	Na	К	Mg	Ca	Total	NO ₃	Cl	PO ₄	SO_4		
'CG'	34.1 e ³	8.93 d	0.74 a	7.81 d	0.06 d	0.32 c	1.609 c ³	0.000 c	0.707 b	0.200 c	0.702 b		
'Cortigli'	55.0 b	15.9 b	0.68 a	14.5 b	0.14 a	0.58 b	1.963 b	0.094 b	0.618 c	0.419 b	0.833 a		
'Peschici'	70.0 a	22.0 a	0.76 a	20.5 a	0.11 b	0.55 b	2.766 a	0.140 a	1.130 a	0.633 a	0.864 a		
'Monteleone'	68.7 a	21.7 a	0.89 a	20.4 a	0.11 b	0.37 c	1.452 c	0.081 b	0.627 bc	0.366 b	0.379 d		
'Anzano'	49.4 c	13.8 c	0.72 a	12.0 c	0.07 cd	1.09 a	1.651 c	0.143 a	0.602 c	0.380 b	0.527 c		
'Panni'	42.7 d	14.2 c	0.44 b	13.1 c	0.09 bc	0.61 b	1.351 d	0.030 c	0.588 c	0.225 c	0.508 c		
'PanniD'	23.7 f	5.90e	0.30 b	5.22 e	0.12 ab	0.26 c	0.732 e	0.014 c	0.327 d	0.161 c	0.231 e		
Significance ²	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***		

Table 2. Concentration of ashes and inorganic ions $(g kg^{-1} dw)$ in bulbs of garlic genotypes.

¹ Refer to Table 1 for acronyms of garlic genotypes. ² *** Significant at $p \le 0.001$. ³ Different letters within the column indicate significant differences at p = 0.05.

The content of ash and cations ranged from the highest values in 'Peschici' and 'Monteleone' to the lowest in 'PanniD'. On average, landraces were richer than the CG in ash (51.6 g kg⁻¹ dry weight—dw) and cations (15.6 g kg⁻¹ dw), particularly K. 'Cortigli' along with 'PanniD' had the highest Mg concentration, whereas 'Anzano' had the highest Ca concentration. Regarding anions, the total concentration in the landraces (1.6 g kg⁻¹ dw, on average) was in line with that of the CG; 'Peschici' showed the highest values of all the individual anions, followed by 'Cortigli' (SO₄, NO₃, PO₄). Among the examined landraces, 'PanniD' was the poorest in all anions and cations, except for Mg.

The genotype and/or environment have been cited to be the main determinants in mineral and ash concentration of garlic bulbs [3,23,24]. Apart from the genotypic characteristics, the high incidence of ash and minerals in 'Peschici' in comparison with all the other landraces could also be explained as an effect associated with a higher DM concentration, due to the specific pedo-climatic conditions of

this site such as the sandy soils with a limited use of irrigation, and the dry climate (a coastal area characterized by low rainfall and warmer temperatures) (Table 1).

The amount of ash concentration in our landraces (2.0 g 100 g⁻¹ fresh weight—fw, on average) was slightly higher than the values reported in Greek garlic landraces [24] and slightly lower than in Indian garlic bulbs [26]. The K levels in our landraces (562 mg 100 g⁻¹ fw, on average) can be considered in line with those reported in official food composition databases, such as that of the European Food Safety Authority (EFSA) (579 mg 100 g⁻¹ fw) and of the Italian National Centre of Agriculture (INRAN-CREA) (600 mg 100 g⁻¹ fw), and higher than those reported by the United States Standard References (USDA) (401 mg 100 g⁻¹ fw). The levels of K in our landraces were similar to those found in Greek [24] and in Sicilian (Italy) [23] landraces, while levels of Ca and Mg were significantly lower.

3.3. Starch and Simple Carbohydrates

The values of starch and simple carbohydrates are reported in Table 3.

Table 3. Concentration of starch, simple carbohydrates, and organic acids (g kg⁻¹ dw) in bulbs of garlic genotypes.

Genotype ¹	Starch -	Si	imple Ca	rbohydrai	es	Organic Acids							
		Total	Glucose	e Sucrose	Fructose	Total	Oxalic	Citric	Pyruvic	Malic	Ascorbic		
'CG'	2.14 b ³	6.22 a	0.18 a	5.59 b	0.45 a	32.4 ab ³	2.94 bc	26.5 a	1.96 c	0.94 e	<0.001 c		
'Cortigli'	0.83 de	1.28 b	0.19 a	0.84 c	0.25 ab	19.6 d	4.00 b	9.52 c	3.10 c	2.91 de	0.02 ab		
'Peschici'	1.30 cd	0.54 b	0.06 a	0.33 c	0.15 b	19.1 d	4.45 b	7.51 c	3.88 bc	3.26 cde	0.02 a		
'Monteleone'	1.78 bc	0.57 b	0.07 a	0.29 c	0.21 ab	40.7 a	9.09 a	18.7 b	7.09 a	5.77 bc	0.03 a		
'Anzano'	3.06 a	0.47 b	0.10 a	0.15 c	0.22 ab	17.8 d	4.25 b	6.60 c	3.19 c	3.72 cd	0.02 a		
'Panni'	1.23 d	7.38 a	0.10 a	7.13 a	0.15 b	30.2 bc	3.32 bc	13.3 bc	6.38 ab	7.20 ab	0.01 bc		
'PanniD'	0.46 e	0.50 b	0.07 a	0.37 c	0.06 b	22.5 cd	1.88 c	8.62 c	3.17 c	8.85 a	0.01 bc		
Significance ²	***	***	ns	***	**	***	***	***	***	***	***		

¹ Refer to Table 1 for acronyms of garlic genotypes. ² Significance—ns and **, *** not significant or significant at

 $p \le 0.01$ and $p \le 0.001$, respectively. ³ Different letters within the column indicate significant differences at p = 0.05.

Genotypes differed distinctively in the amount of total carbohydrates and individual soluble sugars, except for glucose (0.11 g kg⁻¹ dw, on average). 'Panni', as well as the CG, showed the highest level of total simple carbohydrates, mainly due to the contribution of sucrose. The CG had the highest value of fructose, followed by 'Monteleone' and 'Anzano'. Since extensive studies on several vegetables have correlated total simple sugars with perceived sweetness [27], among the examined landraces 'Panni' had the highest sweet flavour perception.

On average, the total carbohydrate content in our landraces $(1.79 \text{ g kg}^{-1} \text{ dw})$ was lower than that of the CG (Table 2). Total sugars, sucrose, glucose, and fructose in our landraces were lower than those reported in other landraces from North-Central Italy [21] and Greece [24] and in several genotypes grown in Spain [25]. The value of total sugars in our landraces was also lower than that reported in the INRAN-CREA (8.4 g 100 g⁻¹ fw) or the USDA (1.0 g 100 g⁻¹ fw) databases.

On average, among the studied landraces, the greatest fraction of simple carbohydrates was represented by sucrose (85%), followed by fructose (10%) and glucose (5%) (Table 2). Sucrose is reported as the main carbohydrate in genotypes collected from various Italian regions [22,28], Spain [25] and Greece [24]. In rare cases, fructose [25] or glucose [29] has been reported as the main sugar in garlic.

Concerning the starch concentration (Table 2), 'Anzano', followed by CG, was the richest and 'PanniD' the poorest. On average, the starch content in our landraces ($1.44 \text{ g kg}^{-1} \text{ dw}$; $0.054 \text{ g 100 g}^{-1} \text{ fw}$) was lower than that of the CG and other genotypes [26,29]. Although starch is generally the most widespread carbohydrate reserve in the plant kingdom, in the examined landraces starch was detected in very low concentrations. Similarly, in other Italian local landraces, only traces of starch have been identified (< $0.06 \text{ g 100 g}^{-1} \text{ fw}$), while fructans have been detected in a larger proportion [10]. Thus, it is possible to suppose that the storage function in the *Allium* spp. bulb tissue could be attributed mainly to fructans.

3.4. Organic Acids

The organic acid concentrations of the studied garlic genotypes are presented in Table 3. 'Monteleone' along with the CG showed the highest total organic acid concentrations. In the former, a high content of citric, oxalic, and pyruvic acids was detected, while the CG distinctively showed the highest amount of citric acid and the lowest amount of malic and ascorbic acids. 'Cortigli', 'Peschici', 'Anzano', and 'PanniD' had the lowest total concentrations of organic acids, and 'Panni' had the lowest values of all the individual organic acids, except for malate.

On average, the total organic acid contents in our landraces (25.0 g kg⁻¹ dw; 1.0 g 100 g⁻¹ fw) were lower than that in the CG (Table 2), and in other genotypes such as those from Greece [24] (2.79 g 100 g⁻¹ fw) and from Latvia (3.87 g 100 g⁻¹ dw) [30].

In the examined landraces, the organic acid profile was represented by 43% citric, 21% malic, 18% oxalic, and 18% pyruvic acid (Table 2). The organic acid composition of our landraces varied greatly compared with other literature data. A wider composition of organic acids was found in garlic samples from Latvia by Priecina and Karklina [30] and in Italian garlic varieties by Ritota et al. [28], additionally reporting the presence of fumaric, formic, succinic, quinic, salicylic, and tartaric acids, probably due to a different assay implemented.

In the collected landraces, and particularly in 'Monteleone', 'Peschici', and 'Anzano', ascorbic acid (the main biologically active form of vitamin C) was distinctively higher than in the CG (Table 2). However, the averaged values were lower than those reported for some Italian varieties by Fratianni et al. [6] and those reported in the INRAN-CREA (5 mg 100 g⁻¹ fw) and in the USDA (31.2 mg 100 g⁻¹ fw) food composition databases.

3.5. Volatile Compounds

The volatile compound concentration in the studied garlic genotypes is reported in Table 4.

The precursors of the volatile organic S-compounds in garlic are γ -glutamyl cysteine and cysteine sulfoxides, including deoxyallin and mainly alliin (S-allyl-cysteine-S-oxide) [4], an odourless derivative of cysteine. This latter is enzymatically hydrolyzed (allinase or alliin lyase, E.C.4.4.1.4) into a mixture of both volatile and non-volatile S-containing compounds, after the breakage of the tissue caused by cutting, mastication, and cooking [31]. The volatile S-containing compounds include thiosulphinates, which are very unstable and are transformed into compounds belonging to Sulphides-di-allyl-sulphide (DAS), di-allyl-disulphide (DADS), di-allyl-trisulphide (DATS) or into compounds belonging to 'Vinyldithiins' (cyclic sulfur-containing compounds) or into others [31]. All of them are responsible for the typical flavour of garlic and the protective effects against cardiovascular diseases [1,2,32].

In the current study, the main fraction of volatile substances was the S-compounds (94% for landraces; 79% for the CG), with the non-sulphur compounds (including aldehydes, and 'others') representing only a minor fraction (6% for landraces; 21% for the CG). Among the examined genotypes, a total of 28 compounds were identified in the volatile fraction, 16 of them were S-compounds, while the other compounds were hydrocarbons, alcohols, and ethers (Figure S2).

The total volatile concentration in CG bulbs was distinctively higher than those of landraces (15.0 vs. 2.2 mg kg⁻¹ dw, on average), mainly due to the amount of S-compounds (37.8 vs. 2.1 mg kg⁻¹ dw, on average). Among the non-sulphur volatile compounds, a lower concentration of total aldehydes (0.04 mg kg⁻¹ dw, on average) and 'other' compounds (0.10 mg kg⁻¹ dw, on average) was found in the examined landraces. In particular, the landraces were completely devoid of two out of four of the determined aldehydes—'2-butenal-2-methyl' and '4-heptenal'.

Di-methyl-sulphide, trans-propenyl-methyl-di-sulphide, mercaptoacetic acid, 3-vinyl-4H-1, 2-dithiin, and Allicin (S-oxo-di-allyl-di-sulphide) (among the S-compounds), and 4-heptenal-enantic aldehyde (among aldehydes), were detected in very low amounts (<0.01 unit).

Except for the 1-propanethiol S-compound, the genotype distinctively affected the concentration and the profile of volatile compounds.

11 of 19

CG Cortigli Peschici Monteleone Anzano	Panni		Signifi-
0		PanniD	cance ⁴
<i>total</i> 14.98 a ⁵ 1.72 b 3.35 b 1.50 b 2.11 b	1.81 b	2.69 b	***
<i>S-compounds</i> 11.77 <i>a</i> 1.64 <i>b</i> 3.12 <i>b</i> 1.43 <i>b</i> 2.00 <i>b</i>	1.70 b	2.48 b	***
1.43 di-methyl- sulphide ⁶ 62 62,47,35 0.044 a 0.001 b 0.000 b 0.001 b 0.002 b	0.000 b	0.000 b	*
1.71 1-propanethiol 76 76,47,43 0.149 a 0.030 a 0.030 a 0.016 a 0.034 a	0.037 a	0.045 a	ns
2.03 propylene- sulphide 74 41,74,46 0.219 a 0.006 b 0.006 b 0.007 b 0.015 b	0.009 b	0.022 b	***
3.57 di-allyl- sulphide (DAS) ⁶ 114 45,41,73,39 0.316 a 0.009 b 0.023 b 0.014 b 0.010 b	0.012 b	0.021 b	***
4.86 methyl-2-propenyl- disulphide 120 120,41,45 0.906 a 0.017 b 0.068 b 0.016 b 0.039 b	0.008 b	0.007 b	***
4.91 trans-propenyl-methyl-disulphide 120 73,120,45 0.038 a 0.001 b 0.009 ab 0.001 b 0.006 b	0.001 b	0.005 b	*
5.89 di-methyl-trisulphide 126 126,45,79 0.187 a 0.001 b 0.021 b 0.001 b 0.005 b	0.000 b	0.000 b	***
6.69 mercaptoacetic acid 92 47,45,92 0.000 d 0.002 abc 0.001 abcd 0.001b cd 0.000 cd	0.003 a	0.003 ab	*
6.86 di-allyl- disulphide (DADS) ⁶ 146 41,81,39 0.929 a 0.304 c 0.478 b 0.335 c 0.369 bc	0.281 c	0.402 bc	***
7.93 methyl-allyl- trisulphide 152 87,73,45 0.522a 0.054 cd 0.306 b 0.039 d 0.142 c	0.017 d	0.013 d	***
9.27 3-vinyl-1,2-dithiin 144 45,144,97 2.203 a 0.255 b 0.424 b 0.201 b 0.303 b	0.286 b	0.439 b	*
9.49 2-vinyl-1,3-dithiane 146 74,72,45 0.222 a 0.024 b 0.037 b 0.020 b 0.051 b	0.021 b	0.046 b	***
9.73 di-allyl- trisulphide (DATS) ⁶ 178 73,41,113 1.219 a 0.521 c 1.138 ab 0.461 c 0.528 c	0.575 bc	0.771 abc	*
10.20 3-vinyl-1,2-dithiacyclohex-5-ene 144 72,71,144 4.766 a 0.389 b 0.555 b 0.305 b 0.457 b	0.435 b	0.682 b	***
10.52 3-vinyl-4H-1,2-dithiin 144 72,71,144 0.000 d 0.008 bc 0.002 cd 0.004 bcd 0.021 a	0.010 b	0.017 a	***
Allicin 1/2 41 45 72 0.040 - 0.011 b 0.022 b 0.027 b 0.010 b	0.000 1-	0.000 1-	***
(S-oxo-di-allyl- disulphide) 162 41/45/72 0.049 a 0.011 b 0.022 b 0.007 b 0.019 b	0.009 D	0.009 B	
Non-sulphur compounds 3.22 a 0.09 b 0.24 b 0.07 b 0.10 b	0.10 b	0.31 b	***
Aldehydes 1.01 a 0.01 b 0.11 b 0.00 b 0.01 b	0.02 b	0.08 b	***
2.71 2-butenal (crotonaldehyde) ⁶ 70 41,39,70 0.564 a 0.009 b 0.107 b 0.000 b 0.013 b	0.017 b	0.072 b	***
3.05 2-butenal-2-methyl 84 55,84,29,27 0.248 a 0.000 b 0.000 b 0.000 b 0.000 b	0.000 b	0.000 b	**
$(2^{-116} \text{m})^{12-2} \text{period}$ (adebude) 112 68.67.55 0.062 a 0.000 b 0.000 b 0.000 b 0.000 b 0.000 b	0.000 b	0.000b	***
5.93 popular (charace aldebide) $\frac{6}{142}$ 57.98.43.56 0.185 a 0.000 b 0.000 b 0.001 b 0.001 b 0.001 b	0.000 D	0.000D	***
220 a $0.08 b$ $0.02 b$ $0.001 b$ $0.001 b$	0.001 D	0.004 D	***
2.20 u = 0.000 0.010 0 0.0000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.0000 0.0	0.03 <i>b</i>	0.140	***
1.26 Cyclophone 1.26 1.271 0.0270 0.000 $0.$	0.024 D	0.007 b	***
3.20 2-propential (all placebol) 58 57 931 0.438 a 0.021 b 0.037 b 0.019 b 0.029 b	0.000 D	0.000 b	***
5.20 2 -properticity (any ratio of $37,29,51$ 0.306 0.021 0.007 0.007 0.007 0.001 0.004 0.001 0.004 0.001 0.004 0.001 0.004 0.001 0.004 0.001 0.004 0.001 0.004 0.004 0.001 0.004 0.0	0.025 b	0.032 b	*
5.11 rematicate 212 57.43 $7.457.1$ 0.124 a 0.002 0.001 0.004 0.004 0.001 0.004 0.001 0.004 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.004 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002 0.001 0.002	0.003 b	0.004 D	***
6.07 tetradecape 198 57.43.71 0.083 a 0.003 b 0.005 b 0.000 b 0.002 b 0.002 b	0.003 b	0.009 D	**
6.29 henzane m-ditert-hutyl 190 175 57 41 0.077 a 0.004 h 0.008 h 0.002 h 0.000 h	0.002 b	0.010 D	**
7.33 = 1.4-dihydro-2.3-banzovathin-3-ovida 168 = 104.103.105 = 0.551 a = 0.020 b = 0.005 b = 0.005 b = 0.026 b	0.004 b	0.011 b	***

Table 4. Profile of volatile compounds (mg $kg^{-1} dw$) in bulbs of garlic genotypes.

¹ Retention time (min). ² Molecular weight. ³ Refer to Table 1 for acronyms of garlic genotypes. ⁴ Significance—ns and *, **, *** not significant or significant at $p \le 0.05$, $p \le 0.01$,

A large variation in the amount of (S)-volatile compounds was observed between the GC and the collected landraces (15.0 vs. $2.2 \text{ mg kg}^{-1} \text{ dw}$ --total volatile compounds; 12.0 vs. $2.0 \text{ mg kg}^{-1} \text{ dw}$ —S-compounds). Apart from the genotype, other factors such as 'environment' may affect volatile compound concentrations, as widely proved in the specific literature on garlic [1,33]. The large difference in concentration of (S)-volatile compounds between the CG and landraces could be imputable to different pre- and/or post-harvest management. It is well known that (S) fertilization is strictly correlated to the accumulation of garlic volatile S-compounds [34] and of organo-sulfur-compounds [35], precursors of volatile S-compounds [36]. The collected landraces might have accumulated lower (S) volatile compounds, probably due to the poor S availability in the marginal soils where these plants are collected, also characterized by a low organic matter content and no fertilizer application (in normal growing conditions various fertilizers are used containing significant amounts of sulfur, thus improving S availability). The different post-harvest storage time between the CG and landraces could have also affected their volatile (S)-compound contents. Several studies report that the concentrations of volatile [37] and non-volatile [38] S-compounds are higher in stored than in fresh material. The total amount of volatile (S)-compounds was lower than that found in other studies [4,39]. The allicin in our landraces, representing less than 1% of the total volatile compounds and of the S-compounds, was slightly lower than that found in five endemic Italian varieties [6] and much lower than that found in red garlic from Argentinian germplasm [40] and in Croatian garlic [8].

The qualitative profile of the volatile component in the current study was instead in line with that found in numerous studies reported in the garlic literature [4,32,37,39,41,42]. Genotype and/or 'environment' are also the main determinants of the composition of volatile compounds [1,33].

In the current study, in the examined landraces the five most abundant S-compounds (representing 93% of the S-compounds) were 'di-allyl-trisulphide' (DATS) (0.67 mg kg⁻¹ dw; 32% of S-compounds), followed by 3-vinyl-1,2-dithyocyclohex-5-en' (0.47 mg kg⁻¹ dw; 23% of S-compounds), di-allyl-disulphide (DADS) (0.36 mg kg⁻¹ dw; 18%), 3-vinyl-1,2-dithiin (0.32 mg kg⁻¹ dw; 15%), and methyl-allyl-tri-sulphide (0.10 mg kg⁻¹ dw; 5%). The quantitative analysis in the CG showed that five compounds represented 85% of the total S-compounds: 3-vinyl-1,2-dithyocyclohex-5-ene (40% of the total), 3-vinyl-1,2-dithiin (18%), DATS (10%), and DADS (8%) and methyl-2-propenyl-di-sulphide (8%).

The sulphide S-compounds were prevalent in the collected landraces, while the S-compounds belonging to the 'Vinyldithiins' family were prevalent in the CG. Although initially controversial, the S-compounds belonging to the 'Vinyldithiin' family are now considered the major components of fresh garlic and some of them have been found to have a very high flavour dilution factor (FD \geq 1) indicating an intense pungent odour [32,43]. Accordingly, the CG should have a more pungent aroma than the collected landraces. It can be not excluded that the examined landraces were selected over the time as a conscious and intentional aim by growers to reduce the volatile (S)-compounds, responsible for breath and sweat smelling of garlic, which can last for days. Thus, landraces showed this drawback to a more limited extent.

3.6. Phenolic Compounds

Phenolic compounds are reported in Table 5. In the examined genotypes, the phenolic acids (six compounds) represented most of the total phenols (83% on average), and among them, ferulic acid (524 mg kg⁻¹ dw, on average) was the most abundant, followed by the caffeic acid derivates—caffeic acid-O-hexoside-1 (211 mg kg⁻¹ dw, on average) and caffeic acid-O-hexoside-2 (203 mg kg⁻¹ dw, on average). The flavonoid component (six compounds), represented 16% of the total phenols, and among them, iso-rhamnetin (120 mg kg⁻¹ dw, on average) and rutoside-1 (60 mg kg⁻¹ dw, on average) were the most abundant. Less than 0.3% of total phenols were unknown compounds. A 3-hydroxy-methyl phenol was found only in the CG. Among the flavonoids, quercetol (quercetin), patuletin, hyperoside (hyperin), iso-quercitrin (quercetin 3- β -D-glucoside), and coumaroyl-quinic acid among the phenolic acids were detected at a very low rate (<0.5 unit).

DI 1	RT	UV Max	[N.I. II]_	m/z ions	Genotype ¹								
Phenois	(min)	(nm)	[]11-11]		CG	Cortigli	Peschici	Monteleo	ne Anzano	Panni	PanniD	cance ²	
Caffeic acid-O-hexoside-1 ⁵	1.58	379	341	179, 135	404.1 a ³	186.9 a	181.5 a	141.8 a	169.7 a	192.8 a	205.3 a	ns	
Caffeic acid-O-hexoside-2 ⁵	1.90	379	341	179 <i>,</i> 135	119.6 b	220.0 a	231.8 a	187.8 a	196.0 a	230.3 a	235.2 a	*	
Caffeic acid ⁴	2.18	323	179	135, 107	6.81 d	10.8 c	5.61 d	14.3 b	14.4 b	10.7 c	17.8 a	***	
Ferulic acid ⁵	2.74	320	195	177, 89	87.6 d	518.6 bc	851.4 a	790.9 ab	611.6 abc	405.6 c	404.8 c	**	
Caftaric acid ⁴	3.49	308	311	179	1.87 a	14.7 a	12.2 a	30.2 a	29.0 a	30.5 a	0.00 a	ns	
Coumaroylquinic acid ⁵	11.33	306	337	191, 163	0.00 b	0.17 b	0.73 b	0.00 b	0.68 a	0.00 b	0.00 b	***	
Rutoside-1 (Rutin) ⁴	9.21	354	609	609, 300	0.00 b	68.3 ab	91.2 a	102.1 a	68.1 ab	38.3 ab	50.3 ab	*	
Iso-rhamnetin ⁶	10.05	374	315	165	0.00 b	137.8 a	157.9 a	142.3 a	139.7 a	126.7 a	132.3 a	***	
Hyperoside (Hyperin) ⁴	10.20	355	463	463, 300	0.00 b	0.00 b	0.20 b	0.00 b	0.00 b	0.22 b	1.09 a	**	
Iso-quercitrin (Quercetin 3-ß-d-glucoside) ⁴	10.77	355	463	463, 300	0.00 b	0.17 b	0.92 ab	1.39 a	0.00 b	0.00 b	0.00 b	*	
Patuletin ⁶	12.97	374	331	151	0.00 b	0.00 b	0.00 b	0.20 ab	0.43 a	0.00 b	0.00 b	*	
Quercetol (Quercetin) ⁴	14.22	374	301	151, 301	0.49 a	0.00 c	0.00	0.00 c	0.00 c	0.00 c	0.22 b	***	
3-Hydroxy-methyl phenol ⁵	20.03	280	123	123	1.94 a	0.00 b	0.00 b	0.00 b	0.00 b	0.00 b	0.00 b	***	
Sum of un-identified phenols					4.2 c	4.4 c	3.0 cd	1.0 e	6.7 b	2.0 de	8.8 a	***	
Phenolic acids					526.5 c	954.3 ab	1193 a	1128 ab	1030.3 ab	881.2 b	888.8 b	**	
Flavonoids					0.49 d	203.8 bc	248.0 ab	271.1 a	207.5 abc	155.7 c	189.7 bc	***	
Total phenols					532.8 c	1162 ab	1444 a	1400 a	1,245 ab	1039 b	1087 b	***	

Table 5. Phenolic compounds (mg kg⁻¹ dw) in the bulb of garlic genotypes.

¹ Refer to Table 1 for acronyms of garlic genotypes. ² Significance—ns, *, **, and *** not significant or significant at $p \le 0.05$, $p \le 0.01$, and $p \le 0.001$, respectively. ³ Different letters within the row of samples indicate significant differences at p = 0.05. ⁴ Comparison with standards. ⁵ Comparison with the caffeic acid standard. ⁶ Comparison with the quercetol standard.

Foods 2020, 9, 850

Except for caftaric and caffeic acid-O-hexoside-1 acids, the genotype distinctively affected the concentrations and the profile of phenols.

On average, the phenolic concentration in our landraces was much higher than in the CG (1230 vs. 533 mg kg⁻¹ dw), due to the high contribution of both components. The CG showed a very small amount of flavonoids (only quercetol).

The high level of phenols in all landraces in comparison with the CG, could be explained as an effect associated with the genotype, but also with the environment [1], the pedo-climatic conditions of the growing site and the technical practices adopted by growers. It is well known that the biosynthesis of phenols/flavonoids is upregulated in response to a wide range of abiotic stresses/factors, ranging from nutrient depletion to cold and drought stress [44,45], aiming to effectively counter the stress-induced oxidative damage. Thus, apart from the genotypic characteristics, the incidence of phenols in the landraces could be related to harsh growing conditions in terms of climate and/or to the scarce availability of nutrients/water, since no or low inputs (water, nutrients, chemicals) were provided by the landrace growers.

The levels of phenolic compounds in our landraces were also substantially greater than that reported for Polish garlic (11.5 mg kg⁻¹ dw) [7] and particularly in phenolic acids (0.1–252.1 mg kg⁻¹ dw) [46], as well as for the local garlic from Namhae-gun (Korea) both in total phenolic acids (17.9 mg kg⁻¹ dw) and in flavonoids (29.9 mg kg⁻¹ dw) [47].

The antioxidant, antibacterial, anti-inflammatory, anti-proliferative, and chemopreventive properties of phenolics and flavonoids in vegetables and Allium spp. [2,48] are well known, thus the contribution of the observed landraces to the protection and preservation of human health should be emphasized due to their being very rich in these compounds.

Among the examined landraces, 'Peschici' and 'Monteleone', followed by 'Cortigli' and 'Anzano' showed the highest total phenol concentrations. The most abundant compounds were ferulic acid along with caffeic acid-O-hexoside-2 (phenolic acids) and iso-rhamnetin and rutinoside-1 (flavonoid compounds). In this study, we found significantly higher amounts of ferulic acid both in comparison with the tested GC and also compared with those found in several genotypes in Spain -3.5 mg kg⁻¹ dw in Almeria [49]; 0.9–7.3 mg kg⁻¹ dw in Andalusia [50]; and in Poland -0.3 mg kg⁻¹ dw [7]. Ferulic acid, conferring rigidity to cell walls [51], has been identified as being involved in resistance against thrips [52], stem borers in maize and cotton, and cereal aphids and midges, and in defence against different fungi [53]. Therefore, the higher presence of this compound might be linked to a defence mechanism of landraces to biotic factors.

Hydroxycinnamic acids as well as ferulic and caffeic acids have been reported, similar to many phenols, as antioxidants since they are reactive toward free radicals as a reactive oxygen species [54]. Caffeic acids, found in coffee, fruit, and vegetables such as garlic, are a well-known pharmacological antioxidant with anti-mutagenic activities and anti-inflammatory and immune-modulatory effects. They are also an anti-wrinkle agent and inhibitor of carcinogenesis, as reported by Kim et al. [47]. Moreover, according to the findings of Kallel et al. [55], ferulic and caffeic acids may be the main compounds responsible for the antimicrobial effect of the crude garlic extract.

Concerning iso-rhamnetin, it was identified as a new flavonoid glycoside in *Allium neapolitanum* and evaluated for its anti-aggregation human platelet activity by Carotenuto et al. [56]. Recently, pre-treatment with iso-rhamnetin, extracted from sea buckthorn (*Hippophae rhamnoides* L.), has been shown to play a protective role against acute fulminant hepatitis in mice [57].

'Peschici' and 'Monteleone' appreciably highlighted a high amount of rutoside-1, known as rutin (a flavonol glycoside between quercetin and disaccharide rutinose), which has been found to have important pharmacological effects, such as in the prevention of ulcerative colitis [58]. Both 'Peschici' and 'Monteleone' also showed the highest amounts of iso-quercitrin (also named quercetin 3- β -D-glucoside), even if identified at low concentrations, this quercetin glucoside, which can be isolated from several *Allium* spp. (Chinese onion, garlic, onion, and Welsh onion), has been shown to have anti-proliferative potential in various cancer cell lines [48]. 'Anzano' along with 'Monteleone' were the only two genotypes containing patuletin, a compound also detected on *Allium* spp. from Romania (A. *obliquum* L.; A. *senescens* L. subsp. *montanum* (Fries) Holub; A. *schoenoprasum* L. subsp. *Schoenoprasum*) [59]. Isolated in *Urtica urens* L., patuletin has been shown to possess an antioxidant activity and free radical scavenging effects in rats treated with aflatoxin B1, a risk factor for hepatocellular carcinoma [60]. Furthermore, its anti-proliferative, necrotic, and apoptotic activity in tumour cell lines has been claimed recently by Alvarado-Sansininea et al. [61].

Among the examined landraces, those from Panni Municipality were the poorest in total phenolic compounds but contained a good level of caffeic acid-O-hexoside-1 acid (phenolic acid) and iso-rhamnetin and rutoside-1 (flavonoids). Among the investigated genotypes, 'PanniD' showed the highest value of hyperoside (hyperin) and it was the only landrace which accumulated a considerable amount of quercetol (quercetin). Quercetol (quercetin) has important functional benefits, including an anti-inflammatory activity, an anti-histamine effect, allergy medication, as well as anticancer and antivirus activities. It has also been claimed to regulate blood pressure in hypertensive subjects [62]. The hyperoside (hyperin) flavonoid has also been detected in other common Italian varieties of garlic [6]. Its ROS scavenging activity is well known and are the protective effects for PC12 cells against induced-cytotoxicity [63]. This flavonoid is also a candidate as a therapeutic agent for the treatment of vascular inflammatory diseases in humans and in mice endothelial cells [64].

3.7. Principal Component Analysis (PCA)

The results of the PCA using the chemical parameters showed that the first two PCs explained approximately 70% of the total variability, attributing 42% to PC1 and 26% to PC2 (Figure 2).



Figure 2. Principal component analysis bi-plot (PC1 vs. PC2) showing the spatial distribution of the main chemical traits as affected by genotypes. Refer to Table 1 for the acronyms of garlic genotypes. Following a previous analysis of correlation, 3-vinyl-1.2-dithiocyclohex-5-ene is representative of a group of seven volatile S-compounds (di-methyl-sulphide, propylene-sulphide, methyl-2-propenyl-disulphide, trans-propenyl-methyl-disulphide, di-methyl-trisulphide, methyl-allyl-trisulphide, and Allicin-S-oxo-di-allyl-di-sulphide); di-allyl-disulphide (DADS) is representative of a group of two volatile S-compounds (di-allyl-sulphide-DAS and 2-vinyl-1.3-dithiane); Isorhamnetin is representative of 3-hydroxy-methyl-phenol.

The group of 'Anzano', 'Monteleone', 'Cortigli', and 'Peschici' landraces separated from the 'PanniD', 'Panni' landraces (low side of PC2) and also from the CG (left side of PC1).

The former group clustered for the concentration of phenolic compounds (Isorhamnetin, Ferulic acid Caffeic-acid-O-hexoside-2, and Rutoside1) (highly and positively correlated to PC1) and for the high concentration of anions and cations (highly and positively correlated to PC2). 'Peschici' and 'Monteleone' set in an extreme position of this quadrant, mainly characterized by the highest mineral (K) concentration and phenols, as also underlined by Anova (Tables 2 and 5). 'Anzano' and 'Cortigli' clustered quite in a cloud-graphical space, suggesting a substantial homogeneity in chemical composition.

Conversely, the CG tended to cluster separately on the left side of PC1 for the general negative correlation with phenolic compounds and for the positive correlation with the volatile S-compounds (di-allyl-disulphide-DADS and 3-vinyl-1,2-dithiocyclohex-5-ene), with a phenolic compound as Quercetol (Quertecin) (exclusively present in GC, Table 5), citric acid and sucrose.

The PC2 axis separated the two Panni Municipality landraces from all the other landraces mainly for the general negative correlation with all the minerals and phenols, except for Hyperoside (Hyperin), exclusively present in 'PanniD' (Table 5).

4. Conclusions

The observed diversity in the morpho-biometrical and chemical traits among the examined landraces can be explained by considering the long process of adaptation to the specific 'environment' (pedo-climatic properties and less intensive agronomic practices), along with the constant selection pressure performed by farmers over a long period. These factors ensured a 'non-homologation' of the final product and specificity of the morpho-biometrical and chemical characteristics of a single genotype. Findings highlighted that the landraces collected from the province of Foggia maintain high biometrical (*productive*) standard features for the market, in line with those of the examined commercial genotype used as a reference standard.

The examined landraces were able to accumulate nutrients and phytochemicals, thus showing interesting features for the human diet. They exhibited high total cations (mainly K⁺) and phenols (ferulic acid and derivates of caffeic, among phenolic acids, iso-rhamnetin and rutinoside-1, among flavonoids).

By increasing the knowledge of the properties of these local garlic landraces, this work could represent a key tool for the promotion of their consumption. At the same time, the consumption could encourage their cultivation, thus contributing to the protection of this agro-biodiversity at a high risk of genetic erosion by promoting their in situ/on-farm conservation.

Supplementary Materials: The following are available online at http://www.mdpi.com/2304-8158/9/7/850/s1. Figure S1: Photos of the bulbs of the studied garlic genotypes. Figure S2: Examples of HS-SPME chromatograms of volatile compounds. Table S1: Morphological traits of bulbs and cloves of garlic genotypes. Table S2: Biometric traits of bulbs and cloves of garlic genotypes.

Author Contributions: Conceptualization, A.B., G.C., and A.E.; data curation, A.B.; formal analysis, G.G., P.L., and C.L.; funding acquisition, A.E., and G.C.; supervision, A.B., G.C., and G.G.; validation, A.B. and G.C.; writing—original draft, A.B.; writing—review and editing, A.B., G.C., and A.E. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by the Regione Puglia Administration under the "Rural Development Programme (RDP) 2014-2020"—Project "Biodiversity of vegetable crops in Puglia (BiodiverSO)". Measure 10, Sub measure 10.2, Operation 1 "Programme for the conservation and the valorisation of the genetic resources in agriculture".

Acknowledgments: The authors are grateful to Paolo La Rotonda for the valuable help in the collection of garlic samples and to all the growers who kindly donated their bulbs.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- Martins, N.S.; Petropoulos, S.; Ferreira, I.C.F.R. Chemical composition and bioactive compounds of garlic (*Allium sativum* L.) as affected by pre- and post-harvest conditions: A review. *Food Chem.* 2016, 211, 41–50. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Moutia, M.; Habti, N.; Badou, A. In vitro and in vivo immunomodulator activities of *Allium sativum* L. *Evid. Based Complementary Altern. Med.* **2018**. [CrossRef] [PubMed]
- D'Archivio, A.A.; Foschi, M.; Aloia, R.; Maggi, M.A.; Rossi, L.; Ruggieri, F. Geographical discrimination of red garlic (*Allium sativum* L.) produced in Italy by means of multivariate statistical analysis of ICP-OES data. *Food Chem.* 2019, 275, 333–338. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Kubec, R.; Velíšek, J.; Doležal, M.; Kubelka, V. Sulfur-containing volatiles arising by thermal degradation of alliin and deoxyalliin. *J. Agric. Food Chem.* **1997**, *45*, 3580–3585. [CrossRef]
- 5. Shang, A.; Cao, S.-Y.; Xu, X.-Y.; Gan, R.-Y.; Tang, G.-Y.; Corke, H.; Mavumengwana, V.; Li, H.-B. Bioactive Compounds and Biological Functions of Garlic (Allium Sativum, L.). *Foods Basel Switz.* **2019**, *8*, 246. [CrossRef]
- 6. Fratianni, F.; Ombra, M.N.; Cozzolino, A.; Riccardi, R.; Spigno, P.; Tremonte, P.; Coppola, R.; Nazzaro, F. Phenolic constituents, antioxidant, antimicrobial and anti-proliferative activities of different endemic Italian varieties of garlic (*Allium sativum* L.). *J. Funct. Foods* **2016**, *21*, 240–248. [CrossRef]
- Gorinstein, S.; Leontowicz, H.; Leontowicz, M.; Namiesnik, J.; Najman, K.; Drzewiecki, J.; Cvikrová, M.; Martincová, O.; Katrich, E.; Trakhtenberg, A. Comparison of the main bioactive compounds and antioxidant activities in garlic and white and red onions after treatment protocols. *J. Agric. Food Chem.* 2008, 56, 4418–4426. [CrossRef]
- Pedisić, S.; Zorić, Z.; Miljanović, A.; Šimić, D.; Repajić, M.; Dragović-Uzelac, V. Retention of bioactive compounds during domestic processing of croatian domestic garlic (*Allium sativum* L.). *Food Technol. Biotech.* 2018, *56*, 590–596. [CrossRef]
- Negri, V.; Maxted, N.; Veteläinen, M. European landrace conservation: An introduction. In *European landraces:* On-farm conservation, management and use; Veteläinen, V., Negri, N., Maxted, N., Eds.; Biodiversity Technical Bulletin No. 15; Biodiversity International: Rome, Italy, 2009; pp. 1–22.
- 10. Conversa, G.; Bonasia, A.; Elia, A. Collecting landrace vegetable crops in Puglia region: Case study of Foggia Province. *Acta Hortic.* **2018**, *1215*, 453–458. [CrossRef]
- 11. International plant genetic resources institute (Itália). *Descriptors of Allium Allium Spp.*; International plant genetic resources institute: Rome, Italy, 2001.
- Mccleary, B.V.; Gibson, T.S.; Mugford, D.C.; Lukow, O.; Jackson, D.S.; Rabe, E.; Patel, N.; Williams, P.C.; Gelroth, J.; Camire, M.E.; et al. Measurement of Total Starch in Cereal Products by Amyloglucosidase-α-Amylase Method: Collaborative Study. *J. AOAC Int.* **1997**, *80*, 571–579. [CrossRef]
- 13. Rohrer, J. Analysis of Carbohydrates by High-Performance Anion-Exchange Chromatography with Pulsed Amperometric Detection (HPAE-PAD). *Thermo Fish. Sci.* **2012**, *Techincal note* 20, 12.
- Calvo-Gómez, O.; Morales-López, J.; López, M.G. Solid-Phase Microextraction-Gas Chromatographic-Mass Spectrometric Analysis of Garlic Oil Obtained by Hydrodistillation. J. Chromatogr. A 2004, 1036, 91–93. [CrossRef] [PubMed]
- Gambacorta, G.; Trani, A.; Fasciano, C.; Paradiso, V.M.; Faccia, M. Effects of pre-fermentative cold soak on poly-phenols and volatiles of Aglianico, Primitivo and Nero di Troia red wines. *Food Sci. Nutr.* 2019, 7, 483–491. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Trani, A.; Verrastro, V.; Punzi, R.; Faccia, M.; Gambacorta, G. Phenols, Volatiles and Sensory Properties of Primitivo Wines from the "Gioia Del Colle" PDO Area. *South Afr. J. Enol. Vitic.* **2016**, *37*, 139–148. [CrossRef]
- Pasqualone, A.; Punzi, R.; Trani, A.; Summo, C.; Paradiso, V.M.; Caponio, F.; Gambacorta, G. Enrichment of Fresh Pasta with Antioxidant Extracts Obtained from Artichoke Canning By-Products by Ultrasound-Assisted Technology and Quality Characterisation of the End Product. *Int. J. Food Sci. Technol.* 2017, *52*, 2078–2087. [CrossRef]
- 18. Hammer, Ø.; Harper, D.; Ryan, P.D. PAST: Paleontological statistics software package for education and data analysis. *Palaeontol. Electron.* **2001**, *4*, 9–18.
- 19. Figliuolo, G.; Candido, V.; Logozzo, G.; Miccolis, V.; Spagnoletti Zeuli, P.L. Genetic evaluation of cultivated garlic germplasm (*Allium sativum* L. and *A. ampeloprasum* L.). *Euphytica* **2001**, *121*, 325–334. [CrossRef]

- 20. Mohammadi, B.; Khodadadi, M.; Karami, E.; Shaaf, S. Variation in Agro-Morphological Characters in Iranian Garlic Landraces. *Int. J. Veg. Sci.* 2014, *20*, 202–215. [CrossRef]
- 21. Fanaei, H.; Narouirad, M.; Farzanjo, M.; Ghasemi, M. Evaluation of yield and some agronomical traits in garlic genotypes (*Allium sativum L.*). *Annu. Res. Rev. Biol.* **2014**, *4*, 3386–3391. [CrossRef]
- 22. Lisciani, S.; Gambelli, L.; Durazzo, A.; Marconi, S.; Camilli, E.; Rossetti, C.; Gabrielli, P.; Aguzzi, A.; Temperini, O.; Marletta, L. Carbohydrates Components of Some Italian Local Landraces: Garlic (*Allium sativum* L.). *Sustainability* **2017**, *9*, 1922. [CrossRef]
- 23. Vadalà, R.; Mottese, A.F.; Bua, G.D.; Salvo, A.; Mallamace, D.; Corsaro, C.; Vasi, S.; Giofrè, S.V.; Alfa, M.; Cicero, N.; et al. Statistical analysis of mineral concentration for the geographic identification of garlic samples from Sicily (Italy), Tunisia and Spain. *Foods* **2016**, *5*, 20. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Petropoulos, S.A.; Fernandes, Â.; Ntatsi, G.; Petrotos, K.; Barros, L.; Ferreira, I.C.F.R. Nutritional value, chemical characterization and bulb morphology of greek garlic landraces. *Molecules* **2018**, *23*, 319. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Pardo, J.E.; Escribano, J.; Gómez, R.; Alvarruiz, A. Physical-chemical and sensory quality evaluation of garlic cultivars. *J. Food Qual.* **2007**, *30*, 609–622. [CrossRef]
- 26. Rao, P.G.P.; Rao, L.J.; Raghavan, B. Chemical composition of essential oils of garlic (*Allium sativum* L.). *J. Spices Aromatic Crop.* **1999**, *8*, 41–47.
- 27. Magwaza, L.S.; Opara, U.L. Analytical methods for determination of sugars and sweetness of horticultural products-A review. *Sci. Hortic.* **2015**, *184*, 179–192. [CrossRef]
- Ritota, M.; Casciani, L.; Han, B.Z.; Cozzolino, S.; Leita, L.; Sequi, P.; Valentini, M. Traceability of Italian garlic (*Allium sativum* L.) by means of HRMAS-NMR spectroscopy and multivariate data analysis. *Food Chem.* 2012, 135, 684–693. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Mashayekhi, K.; Chiane, S.M.; Mianabadi, M.; Ghaderifar, F.; Mousavizadeh, S.J. Change in carbohydrate and enzymes from harvest to sprouting in garlic. *Food Sci. Nutr.* **2015**, *4*, 370–376. [CrossRef]
- Priecina, L.; Karklina, D. Composition of major organic acids in vegetables and spices. Proceedings of CBU International Conference, Prague, Czech Republic, 25–27 March 2015; p. 3.
- Ramirez, D.A.; Locatelli, D.A.; González, R.E.; Cavagnaro, P.F.; Camargo, A.B. Analytical methods for bioactive sulfur compounds in *Allium*: An integrated review and future directions. *J. Food Compos. Anal.* 2017, 61, 4–19. [CrossRef]
- 32. Abe, K.; Hori, Y.; Myoda, T. Volatile Compounds of Fresh and Processed Garlic (Review). *Exp. Ther. Med.* **2020**, *19*, 1585–1593. [CrossRef]
- 33. Jabbes, N.; Arnault, I.; Auger, J.; Dridi, BAl-M.; Hannachi, C. Agro-morphological markers and organo-sulphur compounds to assess diversity in Tunisian garlic landraces. *Sci. Hortic.* **2012**, *148*, 47–54. [CrossRef]
- 34. Singh, C.V.; Gupta, P.; Kasana, B.S. Response of Garlic to Sulphur and Boron Application in Terms of Biochemical Parameters. *Int. J. Curr. Microbiol. Appl. Sci.* 2018, 7, 2677–2687. [CrossRef]
- Huchette, O.; Arnault, I.; Auger, J.; Bellamy, C.; Trueman, L.; Thomas, B.; Ochatt, S.J.; Kahane, R. Genotype, Nitrogen Fertility and Sulphur Availability Interact to Affect Flavour in Garlic (Allium Sativum L.). *J. Hortic. Sci. Biotechnol.* 2007, *82*, 79–88. [CrossRef]
- 36. Lanzotti, V. The Analysis of Onion and Garlic. J. Chromatogr. A 2006, 1112, 3–22. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Shan, C.; Wang, C.; Liu, J.; Wu, P. The analysis of volatile flavor components of Jin Xiang garlic and Tai'an garlic. *Agric. Sci.* **2013**, *4*, 744–748. [CrossRef]
- Horníčková, J.; Kubec, R.; Cejpek, K.; Velíšek, J.; Ovesná, J.; Stavelíková, H. Profiles of S-alk(en)ylcysteine sulfoxides in various garlic genotypes. *Czech, J. Food Sci.* 2010, 28, 298–308. [CrossRef]
- 39. Yu, T.H.; Wu, C.M.; Liou, Y.C. Volatile compounds from garlic. J. Agric. Food Chem. 1989, 37, 730–734. [CrossRef]
- 40. Locatelli, D.A.; Nazareno, M.A.; Fusari, C.M.; Camargo, A.B. Cooked garlic and antioxidant activity: Correlation with organo-sulfur compound composition. *Food Chem.* **2017**, *220*, 219–224. [CrossRef]
- 41. Ascrizzi, R.; Flamini, G. Leek or Garlic? A Chemical Evaluation of Elephant Garlic Volatiles. *Molecules* **2020**, 25, 2082. [CrossRef]
- Farag, M.A.; Ali, S.E.; Hodaya, R.H.; El-Seedi, H.R.; Sultani, H.N.; Laub, A.; Eissa, T.F.; Abou-Zaid, F.O.F.; Wessjohann, L.A. Phytochemical Profiles and Antimicrobial Activities of Allium Cepa Red Cv. and A. Sativum Subjected to Different Drying Methods: A Comparative MS-Based Metabolomics. *Molecules* 2017, 22, 761. [CrossRef]
- Abe, K.; Hori, Y.; Myoda, T. Characterization of Key Aroma Compounds in Aged Garlic Extract. *Food Chem.* 2020, *312*, 126081. [CrossRef]

- Di Ferdinando, M.; Brunetti, C.; Fini, A.; Tattini, M. Flavonoids as Antioxidants in Plants Under Abiotic Stresses. In *Abiotic Stress Responses in Plants*; Ahmad, P., Prasad, M., Eds.; Springer: New York, NY, USA, 2012; pp. 159–179.
- 45. Akula, R.; Ravishankar, G.A. Influence of Abiotic Stress Signals on Secondary Metabolites in Plants. *Plant Signal. Behav.* **2011**, *6*, 1720–1731. [CrossRef]
- 46. Drozd, M.; Thomas, M.; Nowak, R. Determination of phenolic acids in raw garlic (*Allium sativum* L.) and onion (*Allium cepa* L.) bulbs. *Annales UMCS* **2011**, *24*, 121–127.
- 47. Kim, S.R.; Jung, Y.R.; An, H.J.; Kim, D.H.; Jang, E.J.; Choi, Y.J.; Moon, K.M.; Park, M.H.; Park, C.H.; Chung, K.W.; et al. Anti-Wrinkle and Anti-Inflammatory Effects of Active Garlic Components and the Inhibition of MMPs via NF-KB Signaling. *PLoS ONE* **2013**, *8*, e73877. [CrossRef] [PubMed]
- 48. Pan, Y.; Zheng, Y.M.; Ho, W.S. Effect of quercetin glucosides from *Allium* extracts on HepG2, PC-3 and HT-29 cancer cell lines. *Oncol. Lett.* **2018**, *15*, 4657–4661. [CrossRef] [PubMed]
- Alarcón-Flores, M.I.; Romero-González, R.; Martínez Vidal, J.L.; Garrido Frenich, A. Determination of Phenolic Compounds in Artichoke, Garlic and Spinach by Ultra-High-Performance Liquid Chromatography Coupled to Tandem Mass Spectrometry. *Food Anal. Methods* 2014, 7, 2095–2106. [CrossRef]
- 50. Beato, V.M.; Orgaz, F.; Mansilla, F.; Montaño, A. Changes in Phenolic Compounds in Garlic (Allium Sativum L.) Owing to the Cultivar and Location of Growth. *Plant Foods Hum. Nutr.* **2011**, *66*, 218–223. [CrossRef]
- Bennett, R.N.; Wallsgrove, R.M. Secondary Metabolites in Plant Defence Mechanisms. *New Phytol.* 1994, 127, 617–633. [CrossRef]
- 52. Leiss, K.A.; Choi, Y.H.; Abdel-Farid, I.B.; Verpoorte, R.; Klinkhamer, P.G.L. NMR Metabolomics of Thrips (*Frankliniella Occidentalis*) Resistance in Senecio Hybrids. *J. Chem. Ecol.* **2009**, *35*, 219–229. [CrossRef]
- 53. Wink, M. Plant Breeding: Importance of Plant Secondary Metabolites for Protection against Pathogens and Herbivores. *Theor. Appl. Genet.* **1988**, *75*, 225–233. [CrossRef]
- 54. Shahidi, F.; Wanasundara, P.K. Phenolic Antioxidants. Crit. Rev. Food Sci. Nutr. 1992, 32, 67–103. [CrossRef]
- 55. Kallel, F.; Driss, D.; Chaari, F.; Belghith, L.; Bouaziz, F.; Ghorbel, R.; Chaabouni, S.E. Garlic (Allium Sativum L.) Husk Waste as a Potential Source of Phenolic Compounds: Influence of Extracting Solvents on Its Antimicrobial and Antioxidant Properties. *Ind. Crops Prod.* **2014**, *62*, 34–41. [CrossRef]
- 56. Carotenuto, A.; Fattorusso, E.; Lanzotti, V.; Magno, S.; De Feo, V.; Cicala, C. The flavonoids of *Allium neapolitanum*. *Phytochemistry* **1997**, *44*, 949–957. [CrossRef]
- 57. Lu, X.; Liu, T.; Chen, K.; Xia, Y.; Dai, W.; Xu, S.; Xu, L.; Wang, F.; Wu, L.; Li, J.; et al. Isorhamnetin: A hepatoprotective flavonoid inhibits apoptosis and autophagy via P38/PPAR-α pathway in mice. *Biomedicine Pharmacother.* **2018**, *103*, 800–811. [CrossRef] [PubMed]
- 58. Baliga, M.S.; Saxena, A.; Kaur, K.; Kalekhan, F.; Chacko, A.; Venkatesh, P.; Fayad, R. Polyphenols in the prevention of ulcerative colitis: Past, present and future. In *Polyphenols in human health and disease*; Watson, R.R., Preedy, V.R., Zibadi, S., Eds.; Academic Press: San Diego, CA, USA, 2014; pp. 655–663.
- Vlase, L.; Parvu, M.; Parvu, E.A.; Toiu, A. Chemical Constituents of Three Allium Species from Romania. *Molecules* 2013, 18, 114–127. [CrossRef] [PubMed]
- 60. Abdel-Wahhab, M.A.; Said, A.; Huefner, A. NMR and Radical Scavenging Activities of Patuletin from Urtica Urens. Against Aflatoxin B1. *Pharm. Biol.* **2005**, *43*, 515–525. [CrossRef]
- 61. Alvarado-Sansininea, J.J.; Sánchez-Sánchez, L.; López-Muñoz, H.; Escobar, M.L.; Flores-Guzmán, F.; Tavera-Hernández, R.; Jiménez-Estrada, M. Quercetagetin and Patuletin: Antiproliferative, Necrotic and Apoptotic Activity in Tumor Cell Lines. *Mol. J. Synth. Chem. Nat. Prod. Chem.* **2018**, 23, 2579. [CrossRef]
- 62. Edwards, R.L.; Lyon, T.; Litwin, S.E.; Rabovsky, A.; Symons, J.D.; Jalili, T. Quercetin Reduces Blood Pressure in Hypertensive Subjects. *J. Nutr.* **2007**, *137*, 2405–2411. [CrossRef]
- 63. Liu, Z.; Tao, X.; Zhang, C.; Lu, Y.; Wei, D. Protective Effects of Hyperoside (Quercetin-3-o-Galactoside) to PC12 Cells against Cytotoxicity Induced by Hydrogen Peroxide and Tert-Butyl Hydroperoxide. *Biomed. Pharmacother. Biomedecine Pharmacother.* **2005**, *59*, 481–490. [CrossRef] [PubMed]
- 64. Ku, S.-K.; Zhou, W.; Lee, W.; Han, M.-S.; Na, M.; Bae, J.-S. Anti-Inflammatory Effects of Hyperoside in Human Endothelial Cells and in Mice. *Inflammation* **2015**, *38*, 784–799. [CrossRef] [PubMed]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).